três anos o prazo para a aquisição da estabilidade no serviço público 

e, por interpretação lógica, o prazo do estágio probatório.” (STA 

263-AgR, Rel. Min. Presidente Gilmar Mendes, julgamento em 

04.02.2010, Plenário, DJE de 26.02.2010.) 

k) Ao estabelecer que “feita a conversão, os dias restantes, até 182 (cento e oitenta e 

dois), não serão computados, arredondando-se para um ano quando excederem 

este número, para efeito de aposentadoria”, o parágrafo único do artigo 34, 

conflita com o art. 40, § 10, da Constituição Federal de 1988, que estabelece: 

“A lei não poderá estabelecer qualquer forma de contagem de tempo de